长城证券股份有限公司

关于对中国华能财务有限责任公司的风险评估报告

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 7 号——交易与关联交易》

的规定，长城证券股份有限公司（以下简称公司）对控股公司华能宝城物华有限

公司（以下简称华能宝城物华）与中国华能财务有限责任公司（以下简称财务公

司）开展贷款业务的后续风险进行了评估，具体情况报告如下：

一、财务公司基本情况

财务公司成立于 1988 年 5 月 21 日，是经中国银行业监督管理委员会批准成

立的非银行金融机构。财务公司有股东 9 家，其中中国华能集团有限公司（以下

简称华能集团）持股比例为 52%，华能国际电力股份有限公司、北方联合电力有

限责任公司、华能国际电力开发公司、华能资本服务有限公司、华能澜沧江水电

股份有限公司、华能能源交通产业控股有限公司、西安热工研究院有限公司及华

能新能源股份有限公司持股比例合计为 48%；注册资本为 50 亿元人民币。

金融许可证机构代码：L0004H111000001

法定代表人：曹世光

注册地址：北京市西城区复兴门南大街丙 2 号天银大厦 C 段西区 7 层、8 层

经营范围：保险代理业务；对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴定及相

关的咨询、代理业务；协助成员单位实现交易款项的收付；对成员单位提供担保；

办理成员单位之间的委托贷款及委托投资；对成员单位办理票据承兑与贴现；办

理成员单位之间的内部转帐结算及相应的结算、清算方案设计；吸收成员单位的

存款；对成员单位办理贷款及融资租赁；从事同业拆借；经批准发行财务公司债

券；承销成员单位的企业债券；对金融机构的股权投资；有价证券投资；成员单

位产品的消费信贷、买方信贷及融资租赁。

二、财务公司风险管理及内部控制

财务公司已按照《中国华能财务有限责任公司章程》中的规定建立了由董事

会负最终责任、经营管理层直接领导、以风险管理部门为中心、相关部门积极参

与并紧密配合的覆盖所有业务活动的风险管理组织体系，实现对各项业务风险的

全过程管理和控制。财务公司董事会下设风险管理委员会，对董事会负责；设立

风险管理部，承担风险控制、合规管理、法律事务管理等相关职责；内蒙古分公

司设立兼职风险管理岗。

（一）财务公司相关职能部门运转情况

财务公司的风险防控牵头负责部门为风险管理部。2022 年，财务公司风险

管理部负责确立年度风险管理策略；根据华能集团风险分类规定标准和要求修订

完善现行风险分类标准；强化内控管理，按季完成内部控制测评工作；完善授权

事项，保证各项业务高效、有序开展；严把信贷、投资业务审查关，确保业务合

规。

（二）财务公司内部控制活动

1.财务公司内控管理制度

在内部控制建设方面，2022 年共制定、修订制度 44 项，涉及信贷业务、投

资业务、公司治理等方面，上述制度的制订与实施，有力提升规范化管理水平。

通过全面系统梳理现行的管理制度体系，重新规划完成制度体系优化清单，进一

步夯实依法治企的制度基础。

2.财务公司内控管理实施情况

财务公司按照权利、义务和责任相统一的原则界定各职能部门的岗位设置及

相应职责。在结算、财务等关键不相容业务岗位严格实行不相容岗位职责分离；

对信贷、投资等业务实行合规风险审查；明晰分管领导的业务审批权限并严格执

行；在经营业务年度授权和专项授权行使中严格遵循授权管理办法；强化预算管

理的约束，严控各项费用；经营管理实行每月经济活动分析，注重经营预测和管

理；对各项制度、经济合同以及经营决策事项严把合规和法律审核关。财务公司

通过严格落实内控管理措施，确保风险应对策略和措施有效执行。2022 年，财

务公司没有发生法律制裁、监管处罚、重大财务损失和声誉损失，员工合规合法

经营意识进一步提高。

2022 年，财务公司组织各部室及分支机构在北京信永中和会计师事务所协

助下完成了 2021 年度内控评价工作。本次评价范围包括财务公司本部及分支机

构，覆盖总资产占比 100%。纳入评价范围的 20 个具体流程涵盖了经营管理的主

要方面，未发现重大重要缺陷。财务公司内控体系管理成熟度被华能集团评为先

进级。

三、财务公司经营管理及风险管理情况

（一）财务公司经营情况

经审计，2022 年，财务公司实现营业总收入 17.34 亿元，发生营业总成本

8.56 亿元，实现利润总额 8.07 亿元；截至 2022 年末，财务公司资产总额 564.47

亿元，货币资金 84.91 亿元，信贷类资产 419.20 亿元，投资类资产 57.99 亿元，

所有者权益 73.69 亿元。财务公司经营情况良好，稳步发展。

（二）财务公司风险管理情况

财务公司自成立以来，一直坚持稳健经营的原则，严格按照《公司法》《企

业集团财务公司管理办法》《中国华能财务有限责任公司章程》和国家有关法律

法规、监管机构规定规范经营，加强内部风险管理与控制。

财务公司各项业务开展严格遵循制度规定，合规、有效展业，各项业务实现

流程化、规范化管理，从未发生重大风险事件，也未收到监管机构行政处罚或责

令整改。

（三）财务公司监管指标情况

财务公司资本充足率、拆入资金比例、担保比例等监管指标均在《企业集团

财务公司管理办法》规定的标准范围内，不存在违反《企业集团财务公司管理办

法》等规定的情形。

四、财务公司存贷款情况

截至 2022 年末，财务公司信贷类资产 419.20 亿元，比年初增加 55.63 亿元，

主要原因是深度挖掘成员单位信贷需求，加大了信贷投放力度，导致信贷类资产

增加；负债总额 490.78 亿元，比年初增加 42.26 亿元，增幅 9.42%。负债主要由

吸收存款、同业存放和同业拆借三类构成。

五、公司在财务公司的存贷情况

截至 2023 年 6 月 30 日，公司控股公司华能宝城物华在财务公司贷款余额、

存款余额均为 0，财务公司未对华能宝城物华提供担保；公司（母公司）未与财

务公司发生存贷业务。

六、风险评估意见

基于以上分析与判断，公司认为：

（一）财务公司具有合法有效的营业执照、业务开展依据；

（二）财务公司各项经营符合国家金融监管部门规定，不存在违规操作事项，

没有发生法律制裁、监管处罚、重大财务损失和声誉损失；

（三）财务公司风险管理工作开展平稳有序、不存在重大风险事件及缺陷，

目前经营不存在风险问题。

长城证券股份有限公司董事会

2023 年 8 月 22 日

	财务公司的风险防控牵头负责部门为风险管理部。2022年，财务公司风险管理部负责确立年度风险管理策略；根据华能集团风险分类规定标准和要求修订完善现行风险分类标准；强化内控管理，按季完成内部控制测评工作；完善授权事项，保证各项业务高效、有序开展；严把信贷、投资业务审查关，确保业务合规。